* De vostra signoria sorella e servitrice
la duchessa de Ferrara

a tergo

[Illustrissimo] et excellentissimo

[...] et fratello honorato

[...] marchioni Mantue

1. Giovanni Ratto, funzionario mantovano. Nel 1514 consegnerà quattro cavalli da parte di Francesco II Gonzaga al re d'Inghilterra Enrico VIII. ASMn Esteri, b. 578, c. 86; Nosari - Canova.

{527}

Ferrara, 2 novembre 1512, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 3, c. 52

Illustrissimo signore et fratello mio carissimo. Havendo io presentito el reverendo padre vicario generale ritrovarsi li in Mantua et essere in breve per andare a Roma, oltre a quello ho facto intendere a vostra signoria per frate Anselmo, gli ho voluto etiam scrivere la presente et pregarla che, come quella è stata causa potissima della consolatione delle mie sorelle et madre¹, così si digni operare omninamente che sua paternità ritorni a dare expeditione a quanto resta ad fare, et maxime ad creare la nova abbatissa prima che la prefata sua vadi a Roma. Il che facendo vostra signoria, como credo et spero, gli restarò

insiema cum le prefate madre in spetiale obbligatione. Et a quello infinitamente mi raccomando. Ferrarie, secundo novembris .mdxii.

* De vostra excellentia sorella e servitrice
la duchessa de Ferrara

a tergo

Allo illustrissimo [...]
cognato [...]
[...] di Mantua

1. Il riferimento è alle suore del convento di San Bernardino fondato da Lucrezia qualche anno prima.

{528}

Ferrara, 24 novembre 1512, a Francesco II Gonzaga
ASMn Autografi, b. 3, c. 54

Illustrissimo et excellentissimo signor mio cognato et fratello honorato.

Non poteria exprimere alla excellentia vostra di quanta contentezza mi sia stata la venuta qua del mio reverendissimo padre vicario generale cum la compagnia del padre frate Anselmo, per havere quella parturito fructi sanctissimi et boni; et quanto etiam la signoria vostra mi habia obligata per l'opera cordiale et amorevole che cum effecto l'ha facto in questa cosa, che tanto io haveva a core come gli è noto. Però non dirò altro per questa, si non che le rendo quelle più gratie ch'io posso maggiore de questi boni effecti, et de lo amore et affectione ne la quale persevera verso di me, oltri quelle che li renderà etiam per sue lettere il prefato padre frate Anselmo in nome mio. Regratiandola anche de li cedri gli è piaciuto mandarmi, li quali mi sonno stati summamente cari. Ne la partita dil prefato padre vicario, sua reverentia et il padre frate Anselmo mi ha lassato le qui alligate a vostra excellentia, le quale li mando una cum questa mia directiva ad epsò padre Anselmo. Prego quello se degni farla remettere a Roma in mani del illustrissimo suo figliolo, che sua signoria quando serà giunto là, sua paternità lie ordini la gli sia data in mano, che l'haverò per singulare piacere da la excellentia vostra. Et accadendo che 'l ne venga risposta, et che la capiti in potere di quella, la prego a volere commettere mi sia adriziata et data in mano